
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Hớn Quản, ngày        tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024

 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai 

Căn cứ nội dung Công văn số 772/HĐPH ngày 03/5/2024 của Hội đồng
phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Phước về việc phổ biến Luật
Đất  đai  năm 2024  và  đôn  đốc  thực  hiện  Kế  hoạch  số  132/KH-UBND ngày
08/4/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Quyết định 1104/QĐ-UBND ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh về
việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa
bàn tỉnh Bình Phước;

Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản ban hành  Kế hoạch tuyên truyền, phổ
biến Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024 (gọi tắt là Luật Đất đai năm
2024) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về Luật Đất đai năm 2024 và trách nhiệm của các cấp,
các ngành và địa phương trong việc thi hành Luật Đất đai năm 2024. 

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn
thi hành Luật Đất đai  năm 2024 để người sử dụng đất tiếp cận, biết, hiểu những
quy định cơ bản của pháp luật trong lĩnh vực đất đai liên quan đến quyền và nghĩa
vụ của người sử dụng đất trong việc quản lý, sử dụng đất đai.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức:

Hội nghị được tổ chức bằng hình thức trực tuyến từ Hội trường UBND
huyện đến điểm cầu UBND các xã, thị trấn.

2. Thời gian: Hoàn thành trong tháng 8/2024.

3. Nội dung phổ biến:

+ Luật Đất đai năm năm 2024. 

+ Các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024. 

+ Các văn bản của UBND tỉnh quy định cụ thể hóa nội dung được Trung
ương giao trong thi hành Luật Đất đai năm 2024.

4. Báo cáo viên: Giảng viên Trường Đại học Nông lâm thành phố Hồ Chí
Minh.

III. THÀNH PHẦN VÀ ĐỊA ĐIỂM
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1. Cấp huyện:

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện

- Thành phần, số lượng tham dự: 110 người.

+ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, UBND huyện: 14 người, gồm Thường trực
Huyện ủy: 03 người; HĐND huyện: 04 người; UBND huyện: 02 người, lãnh đạo
và chuyên viên Văn phòng Huyện ủy: 02 người; lãnh đạo và chuyên viên Văn
phòng HĐND - UBND huyện: 04 người

+ Lãnh đạo và công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị,
phòng ban chuyên môn liên quan đến công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên
địa bàn huyện: 55 người, gồm: Phòng Tài nguyên và Môi trường: 6; Trung tâm
Phát triển Quỹ đất: 9; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai: 40;

+ Lãnh đạo, công chức của các phòng, ban chuyên môn: 25 người, gồm:
Phòng Kinh tế - Hạ tầng: 02; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 02;
Phòng Tài chính – Kế hoạch: 02; Phòng Tư pháp: 02; Phòng Văn hoá – Thông tin:
02;  Phòng Giáo dục và Đào tạo:  02;  Thanh tra  huyện: 02;  Phòng Lao động -
Thương binh và Xã hội: 02; Phòng Nội vụ: 02; Phòng Dân tộc: 02; Ban Quản lý dự
án đầu tư xây dựng huyện: 05.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTQVN và các Hội đoàn thể huyện: 16 người.

2. Các xã, thị trấn:

- Địa điểm: Hội trường UBND các xã, thị trấn

- Thành phần, số lượng tham dự: 

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND (phụ trách lĩnh vực đất đai); Công chức Địa
chính; Công chức Giao thông xây dựng; Công chức Tư pháp - Hộ tịch; Công chức
Văn phòng thống kê;  Hội  nông dân;  Đoàn thanh niên;  Hội  liên Hiệp phụ nữ,
UBMTTQ… các xã, thị trấn (10 người/đơn vị): 130 người. 

- Bí thư Chi bộ, Trưởng ban các ấp, sóc, khu phố: 202 người.

3. Phổ biến tại các cơ quan, đơn vị và các ban ấp, sóc, khu phố,...: Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện ngay
sau khi Hội nghị của huyện được triển khai bằng hình thức phù hợp, tiết kiệm
thông qua các cuộc họp ở cơ quan, đơn vị, sinh hoạt tại các ấp, sóc, khu phố.
Thành phần phổ biến: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong
cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trên cơ sở kế hoạch tổ chức Hội nghị phổ biến, Phòng Tài nguyên và Môi
trường căn cứ các quy định lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài Chính – Kế hoạch
thẩm định trình UBND huyện phê duyệt cấp kinh phí triển khai thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:
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 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND
huyện tham gia ý kiến vào Dự thảo các văn bản của HĐND, UBND tỉnh để sửa
đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới đảm bảo phù hợp với quy định
của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai
năm 2024.

- Liên hệ mời Báo cáo viên là giảng viên Trường Đại học Nông lâm Thành
phố Hồ Chí Minh để truyền đạt, chuẩn bị đầy đủ mọi điều kiện cần thiết phục vụ
Hội nghị tuyên truyền, phổ biến của huyện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

- Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tại các cơ
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai
năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 theo quy
định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định và tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ cho công tác
tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Tư pháp:

Tham mưu đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 và
các văn bản hướng dẫn thi hành vào nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp
luật của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện trong năm 2024 và
các năm tiếp theo. 

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị
có liên quan và UBND các xã, thị trấn thông tin, đăng tải Luật Đất đai năm 2024
và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến
Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên Trang
thông tin điện tử của huyện; phát thanh, tuyên truyền nội dung của Luật Đất đai
năm 2024 trên các phương tin thông  tin, loa đài huyện, các xã, thị trấn đến các ấp,
sóc, khu phố cho người dân được biết.

5. Các cơ quan đơn vị có liên quan:

- Có trách nhiệm thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm
2024, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 đến toàn thể cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị. Tổng hợp báo cáo kết
quả thực hiện của cơ quan, đơn vị gửi UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên
và Môi trường) để tổng hợp. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp tham gia ý
kiến vào Dự thảo các văn bản của HĐND, UBND tỉnh để sửa đổi, bổ sung, thay
thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Đất đai
năm 2024 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện ủy:
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Quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 để
các chủ trương, chính sách của Đảng về đất đai được phổ biến sâu rộng trong Nhân
dân, để Luật sớm đi vào cuộc sống, phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác
quản lý, sử dụng đất đai.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể huyện:

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc tổ chức, thực hiện thi hành
Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai đến các
thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân biết, hiểu những quy định cơ bản của
pháp luật trong lĩnh vực đất đai liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người sử
dụng đất trong việc quản lý, sử dụng đất đai.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Đất đai năm
2024 và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai tới toàn thể Nhân dân trên địa
bàn thông qua các cuộc họp giao ban với ban ấp, khu phố và lồng ghép trong các
hoạt động sinh hoạt tại cộng đồng, các khu dân cư đảm bảo hiệu quả, thiết thực và
tiết kiệm.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai
năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn
gửi UBND huyện (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai
năm 2024 và các văn bản hướng dẫn Luật Đất đai trên địa bàn huyện Hớn Quản.
UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:     
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Tiến
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